香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任
何責任。

Red Star Macalline Group Corporation Ltd.
紅星美凱龍家居集團股份有限公司

（一家於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司）
（股份代號：1528）

海外監管公告

本公告乃由紅星美凱龍家居集團股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有
限公司證券上市規則第13.10B條作出。

以下為本公司於上海證券交易所網站刊發之《紅星美凱龍家居集團股份有限公司
第五屆董事會第十七次臨時會議決議公告》、《紅星美凱龍家居集團股份有限公司
關於公司為子公司向金融機構的融資提供擔保的公告》及《紅星美凱龍家居集團股
份有限公司關於公司第二大股東部分股份解除輪候凍結、司法標記的公告》，僅供
參閱。

承董事會命
紅星美凱龍家居集團股份有限公司

邱喆
董事會秘書兼聯席公司秘書

中國上海，2024年7月25日

於本公告日期，本公司的執行董事為車建興、施姚峰、李建宏及楊映武；非執行董事為鄭永達、王文懷、

鄒少榮、宋廣斌及許迪；及獨立非執行董事為薛偉、黃建忠、陳善昂、黃志偉及蔡慶輝。

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

 1

证券代码：601828               证券简称：美凯龙              编号：2024-046

红星美凯龙家居集团股份有限公司

第五届董事会第十七次临时会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

红星美凯龙家居集团股份有限公司（以下简称“公司”）第五届董事会第十

七次临时会议以电子邮件方式于 2024 年 7 月 23 日发出通知和会议材料，并于

2024 年 7 月 25 日以通讯方式召开。会议应出席董事 14 人，实际出席董事 14 人，

会议由董事长郑永达主持，本次会议的召开及审议符合《中华人民共和国公司法》

和《红星美凯龙家居集团股份有限公司章程》等相关规定。会议形成了如下决议：

一、审议通过《关于公司为子公司向金融机构的融资提供担保的议案》

公司的控股子公司苏州工业园区红星美凯龙家居有限公司（以下简称“苏州

红星”）已于 2020 年 6 月与中国民生银行股份有限公司苏州分行签订了借款金

额为人民币 65,000 万元的固定资产贷款借款合同（以下统称“本次融资”），

苏州红星已将其所持有的位于苏州工业园扬清路 1 号地下 1 层及 1-5 层(不动产

权证号：苏（2020）苏州工业园区不动产权第 0024257 号、苏（2020）苏州工业

园区不动产权第 0024260 号、苏（2020）苏州工业园区不动产权第 0024259 号、

苏（2020）苏州工业园区不动产权第 0024253 号、苏（2020）苏州工业园区不动

产权第 0024255 号、苏（2020）苏州工业园区不动产权第 0024254 号)为本次融

资提供抵押担保。

现因融资方案调整，同意公司为本次融资提供连带责任保证担保。鉴于苏州

红星及公司为本次融资已经提供足额担保，以及其他股东并不参与本次融资方案

的审批及提款事宜，因此苏州红星的其他股东没有按比例提供担保。

公司董事会在决议范围内授权公司管理层依据市场条件办理与调整本次融

资及担保有关的具体事宜，包括但不限于签署相关合同、协议等各项法律文件,

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

 2

调整期限、金额、利率等融资及担保条件。

表决结果：同意 14 票、反对 0票、弃权 0票。

详情请见公司同日在指定媒体披露的《关于公司为子公司向金融机构的融资

提供担保的公告》（公告编号：2024-047）。

二、审议通过《关于红星美凯龙家居集团股份有限公司第三期员工持股计划存

续期展期的议案》

鉴于公司第三期员工持股计划（以下简称“本员工持股计划”）存续期即将

届满，为维护本员工持股计划持有人的权益，基于员工及管理层看好公司稳定持

续发展，同意对本员工持股计划进行展期，存续期延长至 2025 年 9 月 26 日，对

本员工持股计划管理委员会的授权亦相应延长，由管理委员会在 2025 年 9 月 26

日前综合市场情况判断择机出售本员工持股计划持有的全部股票，出售后将根据

实际交易变现及信托清算所得情况，按照本员工持股计划的相关规定返还给全部

持有人。

根据《上海证券交易所股票上市规则》，董事车建兴先生、李建宏先生需回

避本次展期事项的表决。

表决结果：同意 12 票、反对 0票、弃权 0票、回避 2票。

详情请见公司同日在指定媒体披露的《关于公司第三期员工持股计划存续期

展期的公告》（公告编号：2024-048）。

特此公告。

   红星美凯龙家居集团股份有限公司董事会

                                     2024 年 7 月 26 日

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

 1

证券代码：601828               证券简称：美凯龙              编号：2024-047

红星美凯龙家居集团股份有限公司

关于公司为子公司向金融机构的融资提供担保的公

告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：苏州工业园区红星美凯龙家居有限公司（以下简称“苏

州红星”）

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次担保本金金额为

65,000 万元（人民币，下同），已实际为其提供的担保余额为 0 元（不

含本次）

 本次担保是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

为满足日常经营需求，红星美凯龙家居集团股份有限公司（以下简称“公司”）

的控股子公司苏州红星已于 2020 年 6 月与中国民生银行股份有限公司苏州分行

（以下简称“民生银行”）签订了借款金额为人民币 65,000 万元的固定资产贷款

借款合同（以下简称“主合同”）（以下统称“本次融资”），苏州红星已将其所持

有的位于苏州工业园扬清路 1 号地下 1 层及 1-5 层(不动产权证号：苏（2020）

苏州工业园区不动产权第 0024257 号、苏（2020）苏州工业园区不动产权第

0024260 号、苏（2020）苏州工业园区不动产权第 0024259 号、苏（2020）苏州

工业园区不动产权第 0024253 号、苏（2020）苏州工业园区不动产权第 0024255

号、苏（2020）苏州工业园区不动产权第 0024254 号)为本次融资提供抵押担保。

现因融资方案调整，公司拟为本次融资提供连带责任保证担保（以下统称“本

次担保”）。鉴于苏州红星及公司为本次融资已经提供足额担保，以及其他股东并

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

 2

不参与本次融资方案的审批及提款事宜，因此苏州红星的其他股东没有按比例提

供担保。

2024 年 7 月 25 日，公司第五届董事会第十七次临时会议审议通过了《关于

公司为子公司向金融机构的融资提供担保的议案》。上述议案无需提交股东大会

审议批准。

公司董事会在决议范围内授权公司管理层依据市场条件办理与调整本次融

资及担保有关的具体事宜，包括但不限于签署相关合同、协议等各项法律文件,

调整期限、金额、利率等融资及担保条件。

二、被担保人基本情况

1、公司名称：苏州工业园区红星美凯龙家居有限公司

2、统一社会信用代码：9132059479539417X1

3、法定代表人：李法明

4、注册地址：苏州工业园区娄葑镇板泾工业区 312 国道边扬清路 1号

5、注册资本：人民币 10,000 万元

6、经营范围：销售：家居用品，装饰五金材料、建筑材料、家具、百货、

小百货、钢材、不锈钢制品。自有房屋出租，电子、机械设备及设施租赁；企业

管理服务、企业咨询服务、装饰装潢服务及设计；停车场管理经营服务、餐饮服

务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

苏州红星相关财务数据情况如下：

根据容诚会计师事务所（特殊普通合伙）苏州分所出具的审计报告，截至 2023

年 12 月 31 日，苏州红星的总资产为 866,608,941.56 元，总负债为

606,113,132.36 元，净资产为 260,495,809.20 元，资产负债率为 69.94%。2023

年，苏州红星实现营业收入 145,360,287.84 元，实现净利润 45,846,874.61 元。

根据苏州红星最近一期财务报表（未经审计），截至 2024 年 6 月 30 日，苏

州红星的总资产为 846,018,754.77 元，总负债为 575,032,223.31 元，净资产为

270,986,531.46 元，资产负债率为 67.97%。2023 年 1 月至 6月，苏州红星实现

营业收入 54,351,199.11 元，实现净利润 10,410,636.61 元。

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

 3

苏州红星为公司的控股子公司，公司直接持有其 55%的股权，苏州红星非失

信被执行人，且与上市公司不存在《上海证券交易所股票上市规则》定义下的关

联关系。

三、担保合同的主要内容

保证人：红星美凯龙家居集团股份有限公司；

债权人/贷款人：中国民生银行股份有限公司苏州分行；

债务人/借款人：苏州工业园区红星美凯龙家居有限公司；

担保本金金额：人民币 65,000 万元；

担保方式：连带责任保证担保；

担保范围：本合同约定的被担保的主债权本金/垫款/付款及其利息、罚息、

复利、违约金、损害赔偿金、实现债权和担保权利的费用（包括但不限于诉讼费、

执行费、保全费、保全担保费、担保财产保管费、仲裁费、送达费、公告费、律

师费、差旅费、生效法律文书迟延履行期间的加倍利息和所有款项和其他应付合

理费用等，统称“实现债权和担保权利的费用”。）；

担保期间：自主合同约定的主债务人履行债务期限届满之日起三年。主债

务人分期清偿债务的情形下，“主债务人履行债务期限届满之日”为最后一期

债务履行期限届满之日，以及根据主合同约定，债权人宣布债务提前到期之日。

四、担保的必要性和合理性

苏州红星资信状况良好，不存在影响其偿债能力的重大或有事项，本次融资

主要为满足其项目建设需要，有利于其稳健经营和长远发展，董事会判断其具备

债务偿还能力，担保风险总体可控。

五、董事会意见

董事会认为，苏州红星为自身业务发展需要向民生银行融资，现因融资方案

调整，由公司为苏州红星对民生银行的还款义务提供连带责任保证担保，有利于

公司及子公司的持续发展，进一步提高其经济效益，符合公司及全体股东的利益。

六、公司累计担保情况

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

 4

截至目前，公司及控股子公司（已批准的）累计担保总额为 1,439,634 万元

（其中公司向控股子公司及控股子公司之间提供的担保为 1,439,634 万元），公

司对控股子公司提供的担保总额为 1,104,017 万元，分别占 2023 年 12 月 31 日

公司经审计归属于母公司的净资产的 29.02%、22.25%。公司及控股子公司无逾

期担保。本次担保无需提交公司股东大会审议。

特此公告。

红星美凯龙家居集团股份有限公司董事会

2024 年 7 月 26 日

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

1

证券代码：601828              证券简称：美凯龙                编号：2024-049

红星美凯龙家居集团股份有限公司

关于公司第二大股东部分股份解除轮候冻结、

司法标记的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 红星美凯龙家居集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 7 月 25 日

收到第二大股东红星美凯龙控股集团有限公司（以下简称“红星控股”）管理

人通知，因红星控股的重整申请已被上海市浦东新区人民法院受理，红星控

股管理人根据相关法律法规的规定，已向所有前期对红星控股采取财产保全

措施的法院发出《告知函》，要求解除对红星控股名下财产的全部保全措施。

 红星控股目前直接持有公司 980,325,353 股，占公司总股本的 22.51%。经公

司向中国证券登记结算有限责任公司上海分公司进一步查询，本次轮候冻结、

司法标记解除后，红星控股所持股份涉及被司法冻结、轮候冻结、司法标记

的股份数为 824,574,159 股，占其所持股份总数的 84.11%。

 红星控股及其一致行动人车建兴、陈淑红、车建芳等合计共持有公司

1,023,955,993 股，占公司总股本的 23.51%。本次轮候冻结、司法标记解除后，

红星控股及其一致行动人所持股份涉及被司法冻结、轮候冻结、司法标记的

股份数为 825,058,379 股，占红星控股及其一致行动人合计持有公司股份总

数的 80.58%。

一、红星控股解除司法冻结的情况

公司于 2024 年 7 月 25 日收到红星控股管理人通知，红星控股管理人根据相

关法律法规的规定，已向所有前期涉及对红星控股采取财产保全措施冻结的法院

发出《告知函》，要求相关法院解除对红星控股名下财产的全部保全措施。经公

司向中国证券登记结算有限责任公司上海分公司进一步查询后获知红星控股所

持公司股份解除轮候冻结、司法标记及剩余司法冻结、轮候冻结、司法标记股份

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

2

的具体情况如下：

股东名称 红星控股

本次解除轮候冻结/标记股份 406,952,262 股

占其所持股份比例 41.51%

占公司总股本比例 9.35%

解除轮候冻结/标记时间 2024 年 7 月 24 日

持股数量 980,325,353 股

持股比例 22.51%

剩余被冻结/轮候冻结/标记股份数量 824,574,159 股

剩余被冻结/轮候冻结/标记股份数量占其所持股份比例 84.11%

剩余被冻结/轮候冻结/标记股份数量占公司总股本比例 18.94%

截至本公告日，红星控股直接持有公司 980,325,353 股，占公司总股本的

22.51%。上述轮候冻结、司法标记解除后，红星控股所持股份涉及被司法冻结、

轮候冻结、司法标记的股份数为 824,574,159 股，占其所持股份总数的 84.11%。

截至本公告日，红星控股及其一致行动人车建兴、陈淑红、车建芳等合计共

持有公司 1,023,955,993 股，占公司总股本的 23.51%。上述轮候冻结、司法标记

解除后，红星控股及其一致行动人所持股份涉及被司法冻结、轮候冻结、司法标

记的股份数为 825,058,379 股，占红星控股及其一致行动人合计持有公司股份总

数的 80.58%。

二、其他相关说明及风险提示

公司第一大股东暨控股股东为厦门建发股份有限公司，实际控制人为厦门市

人民政府国有资产监督管理委员会。

公司第二大股东红星控股已于 2024 年 6 月 7 日向上海市浦东新区人民法院

申请进行重整，并已被上海市浦东新区人民法院受理。

红星控股重整申请被受理及股份解除轮候冻结、司法标记等事项不会导致公

司控股股东与实际控制人的变更，不会对公司日常经营及财务状况产生重大影响。

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

3

红星控股重整相关详情请见公司分别于 2024 年 6 月 13 日、2024 年 7 月 4 日在

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于公司第二大股东申请重整

的提示性公告》（公告编号：2024-037）、《关于公司第二大股东重整申请被受理的

进展及相关事项的澄清公告》（公告编号：2024-039）。

公司将持续关注上述事项进展情况，及时履行信息披露义务，敬请广大投资

者注意投资风险。

特此公告。

红星美凯龙家居集团股份有限公司董事会

2024 年 7 月 26 日